Дело № 5-98-46/2021
91MS0098-01-2020-001917-15

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 января 2021 года                                                                                              г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
президента Региональной общественной организации «НАЗВАНИЕ» Князева Константина Юрьевича, «ПЕСРОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, -

установил:

Князев К.Ю., являясь президентом РОО «НАЗВАНИЕ», расположенной по адресу: Республика Крым, г.Ялта, АДРЕС, в нарушение положений абз.3 п.2 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), несвоевременно представил в МИФНС России №8 по Республике Крым в установленный законодательством о налогах и сборах срок единую (упрощенную) декларацию за 12 месяцев 2019 года (форма по КНД 1151085). Своим бездействием Князев К.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.
Князев К.Ю. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причин неявки не сообщил.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Князева К.Ю.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно с абз. 3 п.2 ст.80 НК РФ единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
Виновность президента РОО «НАЗВАНИЕ» Князева К.Ю. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №91032033200034500002 от 27.11.2020 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; распечаткой программного обеспечения «АИС Налог», согласно которой единую (упрощенную) декларацию за 12 месяцев 2019 года (форма по КНД 1151085) РОО «НАЗВАНИЕ» предоставила 17.02.2020 года, при крайнем сроке предоставления – 20.01.2020 года, соответственно временем совершения правонарушения является 21.01.2020 года; актом налоговой проверки №1019 от 20.05.2020 года; выпиской из ЕГРЮЛ.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности президента РОО «НАЗВАНИЕ» Князева К.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Принимая во внимание личность Князеву К.Ю., характер совершенного им административного правонарушения, в том числе, что срок представления декларации нарушен незначительно, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, совершение административного правонарушения впервые, отсутствие какого-либо вреда и угрозе его причинения, полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ст.15.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 15.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

п о с т а н о в и л :

президента Региональной общественной организации «НАЗВАНИЕ» Князева Константина Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов